### THE S. XVII.

Secundò *Majestati* competere dicimus Jus monetarium, quod consistit in re numaria & moneta cudenda: ad quam

quam requiritur 1. *Causa efficiens*, nimirum *Majestas* mandans. 2. *Materia*, bonitas scilicet monetae intrinseca: estq; vel *aurea*, vel *argentea*, vel *area*: hæc enim metalla, cum ex constitutione gentium in magno habeantur pretio, commodissimam monetae materiam præbent. 3. *Forma* est signum publicum monetae impressum. 4. *Valor* est quantitas sc. intrinseca pecuniæ, cujus perpetua & publica æstimatorio est, quâ difficultatibus permutationum subvenitur: Valor autem & forma à Majestate sunt. De Moneta & ejus valore vide decretum Norcop. Anno 1604. Majestatis quoq; est monetae mutatio, quæ tamen fieri non debet nisi (α) moneta sit falsa sive adulterina, nimiaq; alienam mixturam vitiatam (β) nisi æstimatorio & valor materiam monetae superet; quod fieri potest: vel ex communi hominum usu, vel si ponderi monetae debito, aliquid detractum sit, vel eadem moneta circumcissione diminuta. *Qui autem monetam absque privilegio Majestatis cudit, sit reus criminis læsæ Majestatis*: In Gallia oleo fervente & aqua suffocatur talis; In Hispania suffocatur laqueo, in imperio Rom. flammarum exustionibus mancipatur.

### THE S. XVIII.

**T**ertio *Majestas* sibi vindicat Jus Angariorum & parangariorum, quæ sunt equorum jumentorum, navium, plastrorum in itineribus Regionum ministrorum, armorum transvectione aliave necessitate exigendorum, præstationes. Svecicè *Stiukferd/ Stiukning/ Stiukreesor*. c. 5. R. B. LL. Quæ sunt munera patrimonialia seu realia, nomen aliàs *Perficum* est: vide Herod. apud Persas erat

ἀγγα;

ἀγγαίων δρόμους, cursus perniciosissimus. Et Suidas inquit: Angari fuerunt, Persarum Regii Nuncii, quorum subinde alii alii in itinere succedebant. Nunc autem hæc Angariæ ex Decreto Comitiali Anno 1649. certâ pecuniæ Summâ à subditis redimuntur, qui jam ab iisdem ordinariè sunt immunes. Huc referimus personales operas, Jus operis vel operæ, cum determinatas: *åhrlige dagzwerken* tum indeterminatas. Quas operas & labores etiam certâ conditione Sereniss. Reg. Majestas limitavit.

### THE S. XIX.

**Q**uarto competit *Majestati* Jus venandi, seu nobiliores capiendi feras. c. 23. *Bng. B. LL. & 34. R. B.* non lege naturæ, sed longa præscriptione in Reges derivatum: Jus item argentariæ, seu metalli fodinas, auri, argenti &c. occupandi & excolendi, quò inventionem thesauri referimus.

### THE S. XX.

**D**eniquè quinto accensentur *Juri Majestatis*, viæ publicæ, quæ sunt Basilicæ, id est, quæ Regiæ sive Regales, Prætoricæ, Consulares vocantur: Illas & à latronibus quibus plerumq; tempore belli, sunt obnoxie, liberas & immunes præstare Majestatis est. cap. 4. R. B. LL. art. 7. item 24, 25, 26, 27. R. B. LL. Ed; B. c. 13. LL. & c. 12. St. L. item Jus fluminibus publicis utendi, piscatione & navigatione & molendinarum extructione: undè annui reditus expiscatione & fluminibus,